教学简报
2022 年 第 21 期

总第 447 期

鲁东大学教务处 二〇二二年十月三十一日

关于公布 2022 年鲁东大学课堂教学改革研究项目

立项名单的通知

各学院：

根据《关于组织开展 2022 年课堂教学改革研究项目立项和

2020 年教学研究与成果培育项目结题验收工作的通知》（鲁大

教字〔2022〕57 号），教务处组织开展了 2022 年课堂教学改革

研究项目立项工作，经教师申报、学院审核推荐、教务处审核认

定、学校批准，决定设立课堂教学改革研究项目 93 项。现将项

目名单予以公布，详见附件。

请各项目负责人及研究团队围绕立项课程，按照计划积极开

展课堂教学改革研究与实践，按时完成改革任务。请各学院加强

对项目的日常管理、指导和检查，为项目研究并切实应用于教学

实践提供必要条件。

附件： 2022 年鲁东大学课堂教学改革研究项目立项名单

教务处

2022 年 10 月 31 日

附件

2022 年鲁东大学课堂教学改革研究项目立项名单

项目编号 课程名称 主持人姓名 主持单位 团队成员

2022J01 书法艺术与书写训练 张广村 文学院 张成良，李连伟，张文峰，张传东

2022J02 汉字学 张文峰 文学院 张广村，王爱亭

2022J03 中国古代文学 3 袁向彤 文学院
夏令伟，张传东，黄修志，王飞燕，崔晓新，刘艳

萍

2022J04 新闻传播研究方法 仇玲 文学院 张成良，袁丰雪，姜娜，周海宁，刘伍颖，吴靖

2022J05 广告策划与创意 杨敏 文学院 张成良，具香美，兰孝玲，韩锋，田瑞

2022J06
汉日翻译（理解当代中国

汉日翻译课程群）
王晓东 外国语学院

张冲，蔡晶纯，史隽，权艳美，朱红军，，秦宇庆，

季庆芝，冯芒，罗勇，刘姗，李明姬

2022J07 汉英翻译基础 王晓农 外国语学院 曲磊，陈鸣，陈琳

2022J08 英语读写（1） 张海燕 外国语学院
李超慧，张小平，赵晓瑞，钱桂琴，孙晋文，郝婷

婷，秦臻

2022J09 日本概况（1）（2） 冯芒 外国语学院 王志远，张冲，朱红军，权艳美，许菁，袁伟超

2022J10 韩国语语法 袁云霞 外国语学院 林丽，李向华，刘晓丽

2022J11 社会工作行政 陈为雷 盈科法学院 刘芳，王景迁，毕婧千，李洁

2022J12 社会工作概论 焦玉良 盈科法学院 刘芳，赵立新，管勤积

2022J13 刑法学 单佳 盈科法学院 李艳霞，李宝忠，李景华，王桂凯

2022J14 习近平法治思想概论 郭学文 盈科法学院 周洪江，刘廷涛

2022J15 信息技术与课程整合 李爱霞 教师教育学院 魏雪峰，段元美，凌云霄，潘征宇，杨帅

2022J16 物理课程标准与教材分析 李振梅 教师教育学院
王德法，桑恒，鲍永，曲曙光，柏春晓，郑皓月，

邓金玉

2022J17 初等数论 侯小华 教师教育学院 孙晓俊，李爱霞，于佳玮，刘玉晓

2022J18 保险学 李俊丽 商学院 王娜，张晓慧，李娜，崔光海，王彬

2022J19 财政学 王娜 商学院 秦伟广，李俊丽，孙雪梅，朱金霞，刘静，张晓慧

2022J20 经济学说史 朱金霞 商学院 张磊，潘维军，周卫民

2022J21 业财融合实验课程群 姜娟 商学院 张磊，丁银高，王岩，辛荣，李俊建，徐建宁

2022J22 海洋旅游学 尹鹏 商学院
曹艳英，胡宇娜，秦伟山，李凡，李凤霞，杨晶，

段佩利

2022J23 微观经济学 张磊 商学院 王娜，李俊丽，朱金霞，张晓慧，张鹏

2022J24 旅游文化学 马润花 商学院 李凡，杨晶，李凤霞，魏建国

2022J25 旅游大数据应用 段佩利 商学院 胡宇娜，尹鹏，李凡，杨晶

2022J26 国际结算与经融 刘婧 商学院 李猛，李俊建，姜娟，邓丽娜

2022J27 旅游资源管理 刘永伟 商学院 胡宇娜，李亮，刘炳亮，李凡

2022J28 管理信息系统 刘克宁 商学院 邓兆武，王正沛，李诗娴

2022J29 管理学 奇海兰 商学院 孟祥华，王栋，杨晶，李亮，李凤霞，邓兆武

2022J30 博弈论与信息经济学 董哲昱 商学院 张鹏

2022J31 经济法 韩晓玲 商学院 邢洪涛，茌家彪

2022J32 旅游营销管理 张燕存 商学院 胡宇娜，杨晶，段佩利，尹鹏

2022J33 数学建模 刘伟 数学与统计科学学院 高玉丽，王梅巧，刘全辉，邵喜高，韩丹丹

2022J34 时间序列分析 李娟 数学与统计科学学院 方爱丽，刘广臣，胡凤珠，刘全辉，王敏，龙迎红

2022J35 概率论 刘全辉 数学与统计科学学院 李娟，王敏，马云艳，徐向慧，高玉丽

2022J36 非参数统计 王敏 数学与统计科学学院 于海生，张敏

2022J37 统计案例分析 宫晓蕙 数学与统计科学学院 刘广臣，李娟，刘全辉

2022J38 计量经济学 孙静 数学与统计科学学院 张敏

2022J39 分析化学 陈玉静 化学与材料科学学院 侯法菊，张升晓，刘冰，高静静

2022J40 中学化学实验研究 高静静 化学与材料科学学院 刘冰，张升晓，陈玉静，侯法菊

2022J41 高分子物理 李桂英 化学与材料科学学院 牛余忠，郭磊，马松梅，陶倩

2022J42 高分子材料与环境安全 刘毅 化学与材料科学学院 张耀，马松梅，牛余忠

2022J43 仪器分析 刘永峰 化学与材料科学学院 张升晓，袁柏青

2022J44
高分子材料加工与成型实

验
马松梅 化学与材料科学学院

张振江，张耀，娄楠，张盈，牛余忠，李桂英，徐

文龙，张英俐

2022J45 无机化学 金娟 化学与材料科学学院 刘希光，祝丽荔，刘冰，乔青安，姜玮，姜子乔

2022J46
高分子分析测试与研究方

法
张耀 化学与材料科学学院 郭磊，张振江，周承波，胡存亮

2022J47 物理化学 乔青安 化学与材料科学学院
刘希光，杨正龙，牛余忠，孙立祥，徐彦斌，薛众

鑫，蔡红兰，张晓峰

2022J48 动物学 赵彦翠 生命科学学院 王晓安，严芳，刘小莉，徐智广，孙虎山

2022J49 生物工程设备 屈慧鸽 生命科学学院 宋建强，程仕伟，乔洪金，刘进杰，张玉香

2022J50 分子生物学与基因工程 肖波 生命科学学院 王爱兰，姜琳琳，鲍诚，陈卫卫，王娇

2022J51 环境生物化学 邵安 资源与环境工程学院 王伟

2022J52 经济地理学 王肖惠 资源与环境工程学院 王富喜，秦伟山，王龙升，车茜，孟丽卫

2022J53 工程力学 于洋 资源与环境工程学院 张晶晶

2022J54 环境数据分析与处理 张晶晶 资源与环境工程学院 于洋

2022J55 自然资源学原理 王秋贤 资源与环境工程学院
殷燕玲，范树高，崔步礼，曾琳，秦伟山，王丹，

唐晓婉，鲁荟苓

2022J56 普通地质学 张云吉 资源与环境工程学院 宋键，王昕，杨宝菊，金秉福

2022J57 计算机绘图 马勇骉 交通学院 王保卫，刘建霞，齐慧博，李刚

2022J58 AR/VR 及应用 王庆东 交通学院 陈雪叶，阎宏伟，李元元，王品，张蕊，王超

2022J59 先进制造技术 神克常 蔚山船舶与海洋学院 巩庆涛，孙德林，李康强

2022J60 理论力学 李峰勋 蔚山船舶与海洋学院 王品，倪秀英，张蕊

2022J61 建筑设备 赵宏霞 土木工程学院 苑宏宪，李丹，宫秀滨，张可誉

2022J62 土力学 刘兴宗 土木工程学院 范庆来，王明斌，石云，邓建俊

2022J63 地基处理 王雷 土木工程学院 张晓莉，武光明，张帅

2022J64 混凝土结构设计原理 王金涛 土木工程学院 刘兴宗，姜广辉，刘岩，孙明社，丛英爱，沈奇真

2022J65 土木工程概论 沈奇真 土木工程学院 王晓君，宋克志

2022J66 海岸动力学 李雪艳 水利工程学院 石洪源，朱君，曲恒良

2022J67 钢结构 韩彦青 水利工程学院 王海霞，张运兴，李岩

2022J68 航道工程 蔡燕 水利工程学院 姚付启，党莉，薄晓东

2022J69 模拟电子技术 王洪刚 信息与电气工程学院
孙玉娟，马秋明，李艳玲，巩艳华，丁宏，黎翠凤，

冯树林

2022J70 信号与系统 张玉玲 信息与电气工程学院 谢艳辉，王增锋，于泓

2022J71 大学计算机 孙中红 信息与电气工程学院

赵永升，张振兴，侯典立，崔光海，刘启明，徐群

叁，李勃，徐效美，白艳梅，杨延村，朱强，刘莉，

李梅，高洪江，徐邦海，韩婷婷，曲海平，王桦，

赵峰，周春姐，李宏光

2022J72 数据结构 唐文静 信息与电气工程学院 苏兆锋，雷鹏，杨坤

2022J73 计算机系统基础 高洪江 信息与电气工程学院 李洪波，曲海平

2022J74 现代仪器分析 柳全文 食品工程学院 金成武，王鲁良，刘玉申，洪雅雯，王芳

2022J75 换热器设计 张淑荣 食品工程学院 曲航，邹欣华，夏利江，宋旭，谭鲁志

2022J76 食品微生物学实验 邵凌健 食品工程学院 黄萍萍，刘玉申

2022J77 食品工厂设计与环境保护 李海燕 食品工程学院 刘海梅，刘芳洁，于慧

2022J78 食品分析实验 张艳芳 食品工程学院
柳全文，金成武，王芳，潘孝明，杜超，王鲁良，

李君珂

2022J79 果蔬加工和储运学 刘岩龙 食品工程学院
贡汉生，孙舒扬，刘文丽，邢少华，李华敏，张爱

迪

2022J80 食品标准与法规 杜超 食品工程学院 孙舒扬，程云波，柳全文，张淑荣，赵华伟，刘芮

2022J81 制冷原理与设备 宋旭 食品工程学院 夏利江，张淑荣，赵媛媛，武洪强

2022J82 食品机械与设备 范新光 食品工程学院 潘孝明，杨艳青，李华敏

2022J83 水产动物育种学 王晓通 农学院 魏磊，黄宝玉，张美溦，张学开，王晓娜

2022J84 盆景与插花艺术 刘晓华 农学院 郭笑彤，宋志忠，乔绪强，汤晓丽，盛玉婷

2022J85 作物栽培学总论 乔绪强 农学院 梁美霞，张娟，郭笑彤

2022J86 植物保护综合实验 张晓艳 农学院 程显好，刘宇，王建瑞，杨静静

2022J87 植物生理学实验 于春燕 农学院 张娟，郭笑彤，乔绪强，朱路英

2022J88 农业微生物学 汤晓丽 农学院 盖宇鹏，郭笑彤，乔绪强，盛玉婷

2022J89 鱼类增养殖学 张秋胜 农学院 陈军，黄宝玉，徐丙莲

2022J90 绘画基础（素描，色彩） 鲁光 艺术学院 梁彪，李沛航，徐锡钢，冷家荣

2022J91 中国民间美术 刁宇虹 艺术学院 张耀光，谭洁，李小淳，王倩倩

2022J92 音乐鉴赏 刘倩 艺术学院 张红梅，马惠娟，徐俭富，李炜，唐雯，郝纹卓

2022J93 汉语课堂教学案例分析 杨艳丽 国际教育学院 毛嘉宾，李晓琳，王雪燕

	2022年  第21期
	总第447期
	鲁东大学教务处             二〇二二年十月三十一日